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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením délek pomocí horizontálního délkoměru.

V teoretické části jsou popsány návaznosti délkových měřidel na etalony, použití statistiky

pro kalibraci, teorie kalibrace a princip laserové interferometrie.

V praktické části se řeší popis horizontálního délkoměru, renovace přístroje, postup vlastní

kalibrace, realizace a výsledky.

Závěrem se pokusíme o možnou modernizaci přístroje.

Klíčová slova: měření délek, kalibrace, statistika, laserinterferometrie.

ABSTRACT

This thesis deals with measuring the lengths using the horizontal length gauge.

The theoretical section describes the following standards for measuring length, the use of

statistics for calibration, calibration theory and the principle of laser interferometry.

The practical part addresses the description of the horizontal length gauge, instrument res-

toration, self-calibration procedure, implementation and results.

Finally, we will attempt a possible upgrading of the device.

Keywords: distance measurement, calibration, statistics, laserinterferometers.
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ÚVOD

Měření délek je činnost, která lidi doprovází již od jejich nejstarších dějin, kdy potřeba

měření vznikla společně se zavedením směnného obchodu. Často se volila za základní jed-

notku libovolná část lidského těla, například loket nebo palec a pomocí těchto délek se

vyjadřovaly délky ostatních předmětů. S postupným rozvojem vědy se zvolily takové jed-

notky, které bylo možné využívat jednorázově s velkou přesností, a které jsou založeny na

fyzikálním principu.

I přes dnešní moderní techniku, vybavenost měřicích laboratoří a znalostí vyškoleného

personálu není možné určit skutečnou hodnotu měřené veličiny. Je téměř jisté, že to ani

nikdy možné nebude. V každém případě se dá určit interval, v němž se s danou pravděpo-

dobností skutečná hodnota nalézá. [1]

Metrologie patří mezi činnosti, které mají pro průmyslovou činnost hlavně z pohledu ja-

kosti a technického rozvoje velký význam. Měření a s tím spojená potřeba kalibrace použí-

vaných měřidel je pro velkou část podnikatelské sféry nezbytným předpokladem pro zvy-

šování jakosti produkce s určujícím vlivem na její konkurenční postavení. [2]

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl repasovat, zprovoznit a následně kalibrovat velmi

letitý horizontální délkoměr. Zmiňovaný přístroj byl nalezen v částečně rozloženém stavu,

a proto nás čekal nelehký úkol. Horizontální délkoměr firmy Carl Zeiss Jena je velmi ro-

bustní konstrukce a tak je určen pro široké spektrum přesných délkových měření. Tento

univerzální délkoměr má velké využití hlavně ve strojírenství ke kalibraci pevných měřidel

jako jsou průměrové kalibry vnitřní i vnější, délkové kalibry, kalibry závitové, dále je také

vhodný ke kalibraci etalonů apod.

V teoretické části se budu věnovat návaznosti délkových měřidel na etalonáž, zpracováním

matematiky pro kalibraci, teorii kalibrace a popíši princip laserové interferometrie, která

bude nezbytná pro vlastní kalibraci délkoměru.

Cílem mé diplomové práce je vyhodnocení získaných praktických zkušeností se zprovoz-

něním cca 50. let starého přístroje, dokázat přesnost oproti současné moderní měřicí tech-

nice a přínos navrhnuté modernizace horizontálního délkoměru Carl Zeiss Jena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ DÉLKY

Měření délky patří mezi nejstarší metrologické úkoly v lidské historii. Hlavní oblast použi-

tí měřidel délek je měření rozměrů v prostoru definovaných těles, proto v mnoha průmys-

lových odvětvích patří k základním atributům výroby.

1.1 Metody měření délky

Metody a postupy, pomocí kterých se měří délka, poloha, rozměr nebo odchylka rozměru,

se dají rozdělovat podle mnoho kritérií.

1.1.1 Základní dělení

Za základní rozdělení metody měření délky považujeme měření buď přímé, nebo nepřímé.

Při použití přímé metody se hledaná délková veličina určí přímo měřítkem, například po-

suvným měřítkem, mikrometrem, koncovou měrkou a podobně. Nepřímou metodou se

hledaný rozměr určí z měření jiného rozměru (případně rozměrů) a z následného výpočtu.

Takový postup se používá například na zjištění průměru hřídele po změření jeho obvodu.

Podle způsobu snímání se metody na měření délkových veličin rozdělují na:

 dotykové

 bezdotykové

V případě dotykového způsobu snímání se veličina zjišťuje v klidové poloze. Při takovém

způsobu snímání je těleso namáháno přítlačnou silou dotykového měřidla. Převážná větši-

na klasických měřidel je dotyková. Bezdotykové snímání délkové veličiny se provádí na

dálku. Měřidlo není v přímém styku s tělesem a tedy ho ani nedeformuje. Takové měření

se může uskutečnit i na větší vzdálenosti (např. dalekohled) a měřený objekt se může i po-

hybovat (např. laserový skener).

Podle způsobu zjištění délkové veličiny se měřicí metody dělí na:

 absolutní

 komparační

V případě absolutní metody je velikost hledané délkové veličiny zjištěna přímo odečítáním

na měřítku (například na mikrometru). [3]
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Komparační metodou se určí hledaný rozměr z odchylky od stanoveného (jmenovitého)

rozměru, který se před měřením předem nastaví. Tato metoda se uplatňuje například při

zjišťování rozměru pomocí úchylkoměru, pneumatickým měřidlem apod.

Elektrická měřidla se podle vlastností výstupního signálu dělí na:

 analogová

 číslicová

Analogové snímače mají na výstupu spojitý elektrický signál, jehož hodnota je úměrná

měřené veličině. Číslicová měřidla mají výstupní signál kvantován, tedy měřená veličina

se neměří spojitě, ale diskrétně.

Podle vztahu obsluhy k procesu měření se délkové měřidla dělí na:

 manuální

 automatická

Manuální měřidla si vyžadují obsluhu, která ručně přiloží měřidlo k měřenému objektu,

automatická měřidla měří délkové veličiny bez osobního kontaktu člověka s měřidlem.

Podle úrovně zpracování naměřených hodnot se délková měřidla dělí na:

 pasivní

 aktivní

Výsledky měření pomocí pasivních měřidel neovlivňují přímo technologický proces. Slou-

ží pouze pro obsluhu jako podklad pro rozhodování. Aktivní měřidla se používají přímo v

technologickém procesu pro sledování délkových veličin. Výstupní signál z aktivních mě-

řidel se využívá na další řízení procesu. Příkladem jsou obráběcí centra, třídící linky a po-

dobně.

Podle měřicího rozsahu se délková měřidla dělí na:

 jednohodnotová

 vícehodnotová

Jednohodnotová délková měřidla (kalibry, koncové měrky) mají definována jeden délkový

rozměr, ten se porovnává s neznámým rozměrem objektu měření. Vícehodnotové míry

umožňují spojité zjišťování neznámého délkového rozměru. [3]
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1.1.2 Rozdělení nejpoužívanějších měřidel délky

Měřidla délky, polohy a rozměru se dají rozdělit do těchto skupin:

 mechanická měřidla

 zhmotněné míry

 elektrická měřidla

 pneumatická měřidla

 optická měřidla

 laserové měřicí systémy

 souřadnicové měřicí stroje

1.2 Návaznost měřidel délky

Při navazování měřidel délky se vychází z předpisu TPM 0120-94. Ten zahrnuje oblast

měřidel délky reprezentovanou hmotnými etalony od 0 mm do 50 m. Schéma návaznosti se

kvůli přehlednosti člení na tři části:

 čárková měřidla délky

 koncová měřidla délky

 zdroje záření a měřidla vlnové délky světla

Všechny tři části začínají společným národním etalonem délky. Jednotlivé části schématu

návaznosti se dále člení na větve podle druhů měřidel.

1.3 Oblast národního etalonu

1.3.1 Národní etalon

Národní etalon realizuje jednotku délky 1 metru v souladu s její definicí, která říká, že

metr je délka dráhy, kterou urazí světlo ve vakuu za čas 1/ 299 792 458 sekundy, přičemž

se předpokládá stanovená hodnota rychlosti světla ve vakuu c = 299 792 458 m/s. Při reali-

zaci jednotky délky se využívají definované zdroje záření se známou vlnovou délkou a

stanovenou relativní kombinovanou standardní nejistotou vlnové délky. Rozšířené nejisto-

ty se uvádějí pro P = 0,99 vždy s koeficientem rozšíření = 3.

Uvedená hodnota se přiřazuje k definovaným zdrojům záření, ke stanovené vlnové

délce a k stanovené standardní kombinované nejistotě v seznamu doporučených zdrojů. [3]

[…]


librace délkových měřidel, v které definujeme normu ČSN ISO 230-2, v níž je popsán po-

stup kalibrací, a kterou jsme z části využívali. V závěru teorie je vysvětlen princip laserové

interferometrie, tato technologie byla použita při vlastním měření. V praktické části byl

detailně popsán horizontální délkoměr ULM 450, dále pak laserový měřicí systém Re-

nishaw XL-80, který byl potřeba k samotné kalibraci a konečně jsme se dostali ke kom-

pletní renovaci délkoměru, jeho zprovoznění a následné kalibraci. Poté se ještě výsledky

celé akce zhodnotili a navrhli jsme případnou modernizaci přístroje.

V prvé řadě je potřeba podotknout, že nejtěžším úkolem bylo zprovoznění délkoměru a to

zejména její nejdůležitější části, kterou je posuvná pinola zajišťující vlastní délkové měře-

ní. Dále byl přístroj celkově dán do stoprocentně funkčního stavu. Délkoměr ULM 450 je

sice starší přístroj, ale díky své robustní konstrukci se stal oblíbený hlavně pro modernizaci

zdigitalizováním odměřování řadou firem zabývajících se renovací měřicích přístrojů. To

ale znamená vynaložení určitých nemalých finančních prostředků a proto jsem navrhl

kombinaci staršího horizontálního délkoměru s novým laserovým systémem, kde se nákla-

dy celé renovace pohybovaly v řádech desítek korun!, protože rozebraný délkoměr se po-

dařilo získat za zanedbatelnou sumu a laserový systém XL-80 je plně k dispozici v labora-

toři na fakultě technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Zde se také nachází zreno-

vovaný horizontální délkoměr Carl Zeiss Jena ULM 450.

Po kompletním sestavení délkoměru s laserovým interferometrem se přistoupilo ke ka-

libraci a konečné výsledky ukázali, že přesnost systému je na velmi dobré úrovni a může

směle konkurovat i současným moderním přístrojům, takže se měřicí systém může kdyko-

liv použít k různým délkovým měřením jak přímo pro potřeby UTB, tak i pro potřeby např.

externích firem. Další nespornou výhodou je zobrazování naměřených hodnot přímo na

monitoru PC oproti původní optice, kde se hodnoty musí odečítat a přepočítávat.

Na úplný závěr jsem doporučil do budoucna elegantnější řešení stativu pro laserový systém

a také použití krytování laserového paprsku, aby nemohlo docházet ke zkreslení nebo úpl-

nému znehodnocení naměřených výsledků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1D Jednorozměrný prostor.

3D Třírozměrný prostor.

A↑↓ Jednostranná přesnost nastavení polohy v ose.

c Rychlost světla.

CNC Computer Numeric Control.

ČSN Česká státní norma.

Změna délky.

E↑↓ Jednostranná systematická polohová úchylka v ose.

F F-test.

Úchylka rovinnosti.

Alternativní hypotéza.

Nulová hypotéza.

ISO Mezinárodní norma.

Koeficient rozšíření.

KMS Kontrolní měrové středisko.

L Měřená délka.

LASER Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation.

Měření délky v jedné ose.

M Průměrná dvoustranná polohová úchylka v ose.

N Základní soubor populace.

n Výběrový soubor populace.

P Pravděpodobnost.

Zadaná poloha.

Skutečná poloha.
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ppm Parts per million.

R Variační rozpětí.

Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v poloze.

Kvartilové rozpětí.

SMS Souřadnicový měřicí stroj.

Odhad jednostranné standartní nejistoty v poloze.

Směrodatná odchylka výběrového souboru.

Rozptyl výběrového souboru.

t t-test.

T Testovací kritérium.

Kombinovaná standardní nejistota.

V Variační koeficient.

X Osa X.

̅ Aritmetický průměr výběrového souboru.

̃ Medián.

̂ Modus.

Polohová úchylka.

̅ Průměrná jednostranná polohová úchylka v poloze.

Maximální změřená hodnota.

Minimální změřená hodnota.

Z Osa Z.

α Chyba 1. druhu.

β Chyba 2. druhu.

λ Vlnová délka.

µ Aritmetický průměr základního souboru.
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υ Rozpětí délek.

Směrodatná odchylka základního souboru.

Rozptyl základního souboru.
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PŘÍLOHA P I: MĚŘICÍ PROGRAM

Podmínky

měření

- manuální start programu

- pojezdová rychlost
- dotyková rychlost

}

- použitý dotyk, rubínová kulička Ø 2 mm, délka dotyku 40 mm

Manuální bod

na dílu – start

programu

} předběžné vyrovnání - vynulování 1.

bodu ve všech 3. osách

- automatické provádění programu
- obalová rovina

Bod pro další

upřesnění

polohy dílu

Přímka pro

předběžné

natočení osy

odjezdová vzdálenost

Rovina pro

nivelaci

(základna pro

osu Z)

Vyrovnání – nivelace na rovinu

Z plus a

Z počátek

- otočení dotyku na úhel:
A= 45°, B=180°

Přímka ze 4.

bodů pro

natočení

souřadného

systému

(základna pro

osu X)

Vyrovnání

Natočení přímky 2. do osy Y

plus a počátek osy X

- změna pohledu roviny

Ø 37,9 mm

z pravé strany

pinoly

(z 8-mi bodů)

HIT BASIC – úder bodem, jeho souřadnice XYZ a vektory IJK

Výpis polohy Ø 37,9 mm

Kruhovitost Ø 37,9 mm

} přejezdové body

Ø 37,9 mm

z levé strany

pinoly

(z 8-mi bodů)

Výpis polohy Ø 37,9 mm

Spočtená souosost obou Ø 37,9 mm
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