Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Beníček Antonín

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Vladimír Pata

Oponent diplomové práce: Ing. Milena Kubišová

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se autor zabývá renovací a kalibrací horizontálního délkoměru Zeiss.
Pro kalibraci bylo vyvužito laserinterferometru Renishaw.
Popis použitých norem i samotného přístroje je velice dobře zpraconán.

Pouze z formálního hlediska se mi nezdá dostačující vložit do diplomové práce pouze tabulku
s vypočítanou statistikou, bez uvedení alespoň ukázkových výpočtů.

Práce je velice zdařilá, student splnil zadání diplomové práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Bylo důležité u této kalibrace dodržení Abbého principu?
2. Co lze pomocí tohoto horizontálního délkoměru měřit?

V e Zlíně dne 12.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce